Отчет общеобразовательной организации 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для учащихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья Чайковского городского округа»

(с. Фоки)
по итогам I четверти 2019/2020 учебного года

1. Общая информация об организации обучения.

1.1. Количество классов-комплектов и учащихся по параллелям, в том числе обучающихся  по индивидуальным учебным планам (ИУП) на дому, по профилю (ПО) или другое (после условного перевода, семейное образование и т.п.), в классах с углубленным изучением предметов, а также количество обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, а также

Новое! количество обучающихся по классам, проживающих в микрорайоне «Завьялово»:

	Параллель
	Классы-комплекты
	Учащихся (воспитанников)/ очная-заочная форма
	Из них обучающиеся

	
	
	
	ИУП
	В классах

с углублен

ным изучением 
	Дети-инвалиды всего
	в том числе
	Дети с ОВЗ
	Проживающих в м/р Завьялово

	
	
	
	На дому
	ПО
	Другое (указать)
	
	
	инвалиды с ОВЗ
	инвалиды без ОВЗ
	
	

	1
	4/2
	17
	3
	
	
	
	12
	12
	
	17
	

	2
	2/*
	3
	
	
	
	
	2
	2
	
	3
	

	3
	2/2
	10
	
	
	
	
	4
	4
	
	10
	

	4
	2/1
	16
	3
	
	
	
	4
	4
	
	16
	

	5
	3/2
	14
	
	
	
	
	8
	8
	
	14
	

	6
	2/2
	16
	2
	
	
	
	6
	6
	
	16
	

	7
	2/1
	9
	
	
	
	
	3
	3
	
	9
	

	8
	3/3
	27
	
	
	
	
	11
	11
	
	27
	

	9
	3/3
	24
	2
	
	
	
	10
	10
	
	24
	1

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по школе
	23/16
	136
	10
	
	
	
	60
	60
	
	136
	1

	Дошкольные группы
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Из них учащиеся 1 вариант по классам-комплектам

	Параллель
	Классы
	Классы-комплекты
	Учащихся по классам
	Учащихся по классам-комплектам
	из них дети-инвалиды

	1 доп.
	1
	1
	3
	10
	2

	1 
	1
	
	6
	
	2

	2
	1
	
	1
	
	

	3
	1
	1
	7
	7
	1

	4
	1
	1
	12
	12
	

	5
	1
	1
	6
	6
	

	6
	1
	1
	10
	10
	

	7
	1
	1
	6
	6
	

	8
	2
	2
	20
	20
	4

	9
	2
	2
	18
	18
	4

	Итого по школе
	12
	10
	89
	89
	13


Из них АООП 2 вариант, «Особый ребенок» по классам-комплектам

	Параллель
	Классы
	Классы-комплекты
	Учащихся по классам
	Учащихся по классам-комплектам
	из них дети-инвалиды

	1 доп.
	1
	1
	3
	8
	3

	1 
	1
	
	5
	
	5

	2
	1
	1
	2
	9
	2

	3
	1
	
	3
	
	3

	4
	1
	
	4
	
	4

	5б
	1
	1
	5
	5
	5

	5г
	1
	1
	3
	9
	3

	6
	1
	
	6
	
	6

	7
	1
	1
	3
	9
	3

	9
	1
	
	6
	
	6

	8
	1
	1
	7**
	7**
	7**

	Итого по школе
	11
	6
	47
	47
	47


**В 8А классе обучается 1 ребенок по программе «Особый ребенок»
1.2. Семейное образование: НЕТ
2.Результаты обучения по школе.

2.1. Успеваемость за 1 четверть (1 триместр) учебного года

	Показатель
	Уровень
НОО
	Уровень ООО
	Итого

	Всего учащихся
	46
	90
	136

	Аттестовано:
	19 (1кл, 2 вар.)
	57 (ос.р.)
	76

	- на «5»
	
	
	

	- на «4» и «5»
	6
	14
	20

	- на «2» 
	1-2 класс – (1)
3-4 класс – 4
	3
	7 (8)

	Не аттестовано по уважительной причине (болезни и т.п.):
	
	3
	3

	Из них резерв: - с одной «4»
	
	
	

	                           - с одной «3»  
	3
	11
	14

	          - с одной «2»
	2
	1
	3

	Итого % успеваемости
	95,7%
	96,6%
	94,7%

	Итого % учащихся, обучающихся на «4» и «5»
	31,6%
	24,6%
	26,3%


2.2. Информация о неуспевающих учащихся 1х-2х классов:
	№ п/п
	ФИ учащегося
	Класс
	Предметы

	1
	
	1В
	Чтение, русский язык, речевая практика, математика


2.3. Информация о продолжении обучения условно переведенных в 2018-2019 уч.году:
	ФИ условно переведенных в 2018-2019 уч.г.
	Класс
	Предметы
	Даты проведения промежуточной аттестации 
	Итоги промежуточной аттестации

	
	
	
	
	оставлен на повторный год (указать по какой программе)
	переведен в следующий класс

	
	
	
	
	
	по общеобразовательным программам
	по адаптированным общеобразовательным программам (заключение ПМПК)
	переведен на ИУП

	
	2а
	русский язык чтение математика.
	С 05.09. по 12.09.2019
Комиссия

С 24.09. по 02.10.2019
	В 1в класс

АООП О УО 1 вар.
	
	
	

	
	2а
	русский язык чтение математика.
	
	В 1в класс

АООП О УО 1 вар.
	
	
	

	
	3а
	русский язык чтение математика.
	
	
	
	Направлена на ТПМПК
	

	
	4а
	русский язык математика.
	
	В 3а класс

АООП О УО 1 вар.
	
	
	

	
	4а
	русский язык чтение математика.
	
	
	
	Направлена на ТПМПК
	

	
	9
	По чтению и развитию речи
	05.09.2019
	
	
	В 9а класс

АООП О УО 1 вар.
	

	Прибывшие из других ОО (указать из какой), решение по которым принимала школа

	
	
	
	
	
	
	
	


ФИ, класс выбывших в другую ОО (указать в какую) до принятия решения:

	1.
	
	6
	По всем предметам за 5 класс
	Отчислен в порядке перевода в Уинский р-он

	2.
	
	9
	По всем предметам за 6,7, 8 классы
	Отчислен по заявлению со справкой (18 лет)


Не принято решение по итогам 1 четверти:

	ФИ условно переведенных в 2018-2019 уч.году
	Класс
	Предметы
	Даты проведения промежуточной аттестации 
	Причина, по которой не принято решение 

	
	3а
	По всем предметам за 2 класс
	
	Больничный лист с 01.09.2019г. по настоящее время


2.4.  Результативность обучения учащихся с ОВЗ по адаптированным программам 

	№
	ФИ учащегося
	Класс

	Вид программы 
	Результативность обучения
	Созданы условия

	
	
	
	рекомендованная
	реализуемая (знак «+» если как рекомендованная)
	успевающий
	неуспевающий
	АООП
	АОП
	сопровождение
	Организованы дополнительные  занятия по каким  предметам 
	Другие условия (указать), в т.ч. обучение по другим формам

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	логопеда
	психолога
	дефектолога
	тьютора
	соц.педагога
	
	

	
	136
	1-9
	АООП О у/о 1 и 2 варианты, АОП НОО РАС, вар. 8.3, 8.4
	+
	126
	8
	+
	
	+
	+
	+
	+
	+
	
	

	ИТОГО 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Новое! Итого по нозологии (указать кол-во учащихся по уровням образования)
	глухие
	слабослышие и позднооглохшие
	слепые
	слабо видящие
	ТНР
	НОДА
	ЗПР
	УО

(интел. наруш.)
	РАС
	сложные дефекты
	иные ОВЗ

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Н
	О
	С
	Н
	О
	С
	Н
	О
	С
	Н
	О
	С
	Н
	О
	С
	Н
	О
	С
	Н
	О
	С
	Н
	О
	С
	Н
	О
	С
	Н
	О
	С
	Н
	О
	С

	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1
	3
	
	
	
	
	46
	90
	
	3
	
	
	1
	
	
	
	
	


· Основная категория Умственная отсталость, остальные в том числе.
2.5. Результативность обучения детей–инвалидов

	№
	ФИ учащегося
	Класс
	Результативность обучения
	Наличие в ОО индивидуальной  программы реабилитации (ИПР/ИПРА)
	Выполнение мероприятий ИПР/ИПРА (да, нет)
	Созданы специальные условия, в т.ч. обучение на дому
(указать какие)

	
	
	
	успевающий
	неуспевающий
	
	
	

	
	56
	1-9
	53
	3
	+
	+
	10 Обучаются на дому

	Итого
	
	
	
	
	


2.6.  Новое! Результативность обучения учащихся на дому (предоставить копии приказа ОО об обучении на дому и медицинской справки на учащихся, перешедших на обучение на дому в течение 1 четверти, если они не были предоставлены ранее)
	№
	ФИ учащегося
	Класс 
	Результативность обучения
	Статус

(ОВЗ, инв., ОВЗ+инв., б/с)
	Справка

(срок действия до)
	Обучение на дому, приходящий в школу, дистанционно

	
	
	
	успевающий
	неуспевающий
	
	
	

	1
	
	1кл., АООП 1 вар.
	
	+
	ОВЗ+инв.
	31.08.2020
	Обучение на дому приходящий в школу

	2
	
	1 кл., АООП 2 вар., СИПР
	+
	
	ОВЗ+инв.
	31.08.2020
	Обучение на дому приходящий в школу

	3
	
	1Д. кл., АООП 2 вар., СИПР
	+
	
	ОВЗ+инв.
	31.12.2019
	Обучение на дому

	4
	
	4б, АООП 2 вар.,  (СИПР)
	+
	
	ОВЗ+инв.
	31.08.2020
	Обучение на дому

	5
	
	4б , АООП 2 вар.,  (СИПР)
	+
	
	ОВЗ+инв.
	31.08.2020
	Обучение на дому

	6
	
	4б АООП РАС 4 вар.,  (СИПР)
	+
	
	ОВЗ+инв.
	31.08.2020
	Обучение на дому приходящий в школу

	7
	
	6б Ос.р.
	+
	
	ОВЗ+инв.
	31.08.2020
	Обучение на дому

	8
	
	6б Ос.р.
	+
	
	ОВЗ+инв.
	31.08.2020
	Обучение на дому

	9
	
	9а кл.
	+
	
	ОВЗ+инв.
	31.08.2020
	Обучение на дому

	10
	
	9б Ос.р.
	+
	
	ОВЗ+инв.
	31.08.2020
	Обучение на дому приходящий в школу


3. Непосещающие ОО в I четверти (триместре): нет
3.1. Общее количество пропущенных уроков за I четверть (триместр) - 5768,
 из них без уважительной причины - 632.

4. Количество зачисленных и отчисленных за I четверть (после отчета ОО-1) (на отчисленных должны быть уведомления о зачислении в принимающую ОО, предоставить уведомления на отчисленных по лету, если они не были представлены при сдаче отчета ОО-1, уведомления возвращаются) 
Зачислены:

	№
	Ф.И.
	Класс
	Откуда
	Приказ, дата

	1
	
	1в
	МБОУ Фокинская СОШ
	№29у, от 11.10.2019г.

	2
	
	4а
	МБОУ Фокинская СОШ
	№25у, от 13.09.2019г.

	3
	
	5а
	МБОУ СКОШ №5 г. Чайковский
	№22у, от 04.09.2019г.


Отчислены в порядке перевода в другую ОО:

	№
	Ф.И.
	Класс
	Куда
	Приказ, дата
	Причина выбытия

	1
	
	2б
	МБОУ СКОШ №5 г. Чайковский
	№23у, от 04.09.2019
	Обучение по месту жительства

	2
	
	7б
	МБОУ СКОШ с. Большая Уса
	№26у, от 20.09.2019г.
	Обучение по месту жительства


Отчислены в порядке перевода в ООШОТ или по другим причинам:

	№
	ФИО
	Класс
	Полных лет
	Дата и № протокола КДНиЗП
	Дата и № приказа Управления О и ПО
	Причина отчисления

	1
	
	9а
	18
	
	Приказ школы
№28у, от 30.09.2019
	По заявлению, достижение 18 лет


Внутреннее движение учащихся (повторный год):

	№
	Ф.И.
	Из какого класса
	В какой класс
	Приказ, дата

	1
	
	2а
	1в
	№30у, от 14.10.2019

	2
	
	2а
	1в
	№30у, от 14.10.2019


5. Выполнение учебного плана в процентах по школе - 100%.
 (указать предметы с показателем менее 95 %).

	№
	Предмет
	Параллель
	Количество часов по учебному плану
	Количество не проведенных часов
	Процент
	Причина невыполнения
	Меры администрации ОУ

	
	
	
	
	
	
	
	

	ИТОГО по школе:
	
	
	
	
	


5.1. Выполнение общеобразовательных программ по предметам - 100%.

5.2. Выполнение практической части образовательных программ - 100%.

6. Создание условий в ОО для обучения детей с ОВЗ.
6.1. Реализация проектов (программ) институционального уровня в 2019-2020 учебном году

(название, сроки реализации, ответственные) 
Ресурсный центр в системе образования Чайковского муниципального района на базе МБОУ «Фокинская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для учащихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья». Е.В. Черезова.
6.2. Создание адаптированных основных общеобразовательных программ:

 - созданы для всех категорий учащихся с ОВЗ в ОО: АООП для учащихся с легкой умственной отсталостью (5-9 класс), АООП «Особый ребенок»  (5-9 классы), АООП О у/о 1 вариант, 2 вариант (1-4 класс), АООП НОО РАС, 3,4  варианты

6.3. Наличие психолого-медико-педагогического консилиума (ПМПк): ДА/НЕТ
- Ф.И.О. председателя, должность  Черезова Екатерина Васильевна
	Количество учащихся с ОВЗ  
	Из них сопровождаются ПМПк
	Процент

	136
	126
	92,7%


6.4. Обучение педагогов, реализующих адаптированные программы:

	Кол-во педагогов, реализующих АООП/АОП
	из них

	
	прошли КПК по работе с детьми с ОВЗ
	процент обученных
	по плану КПК в 2019-2020 уч. году

	40
	40
	100%
	


6.5. Повышение квалификации руководящих работников ОО по вопросам инклюзивного образования

	Количество руководящих работников в ОО
	Из них прошли обучение
	Процент

	3
	3
	100%


6.6. Введение ФГОС ОВЗ: 

	Показатель
	ФГОС ОВЗ
	ФГОС учащихся с умственной отсталостью (далее - ФГОС УО)

	Количество учащихся по классам
	1 кл. – 2
2 кл. – 

3 кл. –

4 кл. – 1
	1 кл. – 15
2 кл. – 3
3 кл. – 10
4 кл. – 15

	Количество педагогов, реализующих ФГОС ОВЗ всего (не только учителя начальных классов)
	12
	29

	из них обученных 
	12
	29


Орган управления введением ФГОС ОВЗ __ административная команда, педагогический совет
- участие в апробационной деятельности по вопросам введения ФГОС ОВЗ/ФГОС УО _да_(да, нет)
указать, по какой  теме __ Введение ФГОС обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на базе МБОУ «Фокинская СКОШИ»
- создана дорожная карта/план деятельности по реализации ФГОС ОВЗ __да__(да, нет)
7. Создание условий в ОО для обучения детей-инвалидов.

7.1. Доля педагогических работников ОО, прошедших специальную подготовку для работы с детьми-нвалидами, от общего числа педагогических работников

	Всего педагогических работников в ОО
	из них прошли специальную подготовку для работы с инвалидами
	процент

	
	
	

	40
	4
	10%


7.2. В ОО созданы специальные условия для получения образования детьми-инвалидами и другими учащимися с ОВЗ __частично__(да, нет)
7.3. Удельный вес приспособленных аудиторий и иных помещений для обучения инвалидов (по зрению, слуху, с нарушением опорно-двигательного аппарата) от общего числа аудиторий и помещений в ОО

	Всего аудиторий и иных помещений в ОО
	из них приспособленных для обучения детей-инвалидов 
	процент

	
	
	

	48
	По зрению – 48
По слуху – 8

НОДА - 25
	100%
16,7%

52,1%


Для детей, зачисленных в школу на данный момент доступная среда обеспечена на 100%
7.4. Потребность детей-инвалидов в получении дополнительного образования 

	ФИ учащегося
	Потребность учащегося в дополнит-ном образовании (да, нет)
	При наличии потребностей учащегося

	
	
	потребность реализуется (указать объединение)
	потребность не реализуется

	
	
	в ОО
	в УДО
	какая
	причина
	предложения

	60
	51
	50
	
	10
	Обучение на дому с тяжелыми нарушениями здоровья
	1 ребенок может получать данную услугу дистанционно (колясочник)


8. Организация образовательной деятельности с использованием дистанционных образовательных технологий (ДОТ) НЕТ
8.1. Мониторинг потребности детей-инвалидов в получении допол-ного образования с ДОТ
	ФИ учащегося
	При наличии потребностей учащегося

	
	ДОТ используются
	ДОТ не используются 
	Использование ДОТ возможно

	
	
	
	


8.2. В рамках краевого проекта «Дистанционное образование детей-инвалидов» НЕТ
	№
	Фамилия, имя учащегося
	Класс
	Предметы учебного плана

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


8.3. Организация образовательной деятельности с использованием ДОТ других ресурсов

	№
	Класс
	Количество учащихся
	Предметы учебного плана

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


9. Организация образовательной деятельности с использованием электронного обучения НЕТ
	№
	Указать ресурс
	Класс
	Количество учащихся
	Предметы учебного плана

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


10. Организация образовательной деятельности в сетевой форме НЕТ
	№
	С кем заключен договор
	Класс
	Количество учащихся
	Предметы учебного плана

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


11. Изменения в таблице! Количество учащихся, имеющих на 01.11.2019 г.
	Первую группу здоровья
	Вторую группу здоровья
	Третью + четвертую группы здоровья
	Основную группу занятий физкультурой
	Подготовительную группу занятий физкультуры
	Специальную группу занятий физкультурой

	
	
	
	
	
	А
	Б
	освоб

	-
	-
	136
	58
	39
	27
	8
	4


Руководитель ОО ___________________         А. С . Лундина
                                                    (подпись)                                    (Ф.И.О.)

Ответственный за составление отчета ________________        Е.В. Черезова
                                                                                          (подпись)                                 (Ф.И.О.)

Дата составления отчета   «07»  ноября  2019 г.
